
  

  

  

  

  

  

  私 学 共 済 統 計 速 報  -令和　７年９月分-
１ 適用関係

(９月末現在)

学 種 区 分

適 用 校 （ 校 ） 加 入 者 （ 人 ） １ 人 当 た り 標 準 報 酬 月 額 （ 円 ） 被 扶 養 者 （ 人 ）

前 月 差 前 年 同 月 差 前 月 差 前 年 同 月 差 前 月 差 前 年 同 月 差
数 前 月 差 前 年 同 月 差 数 月 額 数

（ 増 減 率 ） （ 増 減 率 ） （ 増 減 率 ） （ 増 減 率 ） （ 増 減 率 ） （ 増 減 率 ）>

合　　　　計> 14,889 △ 3> 9 644,100 
△ 83>

(△0.01%)>

8,557 

(1.3%) 
386,225

6,856 

(1.8%) 

3,902 

(1.0%) 
327,569

461 

(0.1%) 

△ 4,394>

(△1.3%)

大　　　　学> 695 0 2 279,139 △ 212> 2,902 450,266 6,918 4,305 165,809 146 △ 2,296

短　　　　大> 284 △ 1> △ 2> 9,966 5 △ 524> 395,146 4,482 1,650 5,025 4 △ 356

高　　　　専> 4 0 0 210 2 5 444,486 3,448 △ 9,943> 178 1 4

高　　　　校> 1,441 △ 1> △ 1> 94,437 48 1,074 406,336 6,869 3,842 67,230 112 △ 834

中　　　　学> 717 △ 1> △ 4> 17,300 8 88 438,072 6,785 5,762 12,312 23 △ 171

小　　　　学> 245 0 2 7,261 9 66 415,692 6,955 5,750 4,502 22 2

幼 稚 園> 8,970 △ 1> △ 5> 161,089 70 4,498 270,410 7,535 5,039 31,702 101 420 

特 別 支 援 15 0 0 478 0 15 352,293 7,042 6,207 252 △ 2> △ 3

各 　　 種> 397 1 4 10,337 137 390 411,237 12,341 11,487 5,550 70 41

専　 　 修> 2,103 0 13 44,642 18 153 354,141 5,859 2,708 25,271 18 △ 947

事 業 団> 18 0 0 1,843 △ 5> 37 406,407 9,391 10,061 958 4 △ 39

任 　　 継> ―> ―> ―> 17,398 △ 163> △ 147> 318,472 398 1,555 8,780 △ 38> △ 215>

再

掲

短期給付
適用>

14,876 △ 3> 9 640,763 
△ 87>

(△0.01%)>

8,536 

(1.4%) 
385,640

6,874 

(1.8%) 

3,926 

(1.0%) 

厚生年金
適用

14,886 △ 3> 9 618,206 
△ 69>

(△0.01%)>

8,083 

(1.3%) 
376,669

6,502 

(1.8%) 

3,618 

(1.0%) 

退職等年金
給付適用>

―> ―> ―> 618,206 
△ 69>

(△0.01%)>

8,083 

(1.3%) 
―>

―>

―>

―>

―

(注) １．１人当たり標準報酬月額欄の厚生年金適用以外について、甲種は短期給付適用の標準報酬による。
　　 ２．中等教育学校については、便宜上、高校に含めている。



 

 

２ 年金者関係

① 厚生年金給付 （９月末現在)

区 分

厚 生 年 金 前 年 同 月 差

合
老 齢 厚 生 年 金 障 害 遺 族

合 計
老 齢 厚 生 年 金 障 害

厚 生 年 金
遺 族

厚 生 年 金
計

退年相当 通退相当 厚 生 年 金 厚 生 年 金 退年相当 通退相当

人 員 （人）> 384,736 62,072 268,218 3,064 51,382 36,890 5,062 25,930 460 5,438 
1人当たり年金額 （円）> 447,870 1,477,036 165,468 824,199 656,306 6,731 30,550 4,797 △ 1,006> 5,362

② 共済年金給付

区 分

共 済 年 金 前 年 同 月 差

合
退 職 共 済 年 金 障 害 遺 族

恩 財 年 金 合
退 職 共 済 年 金 障 害

共 済 年 金
遺 族

共 済 年 金
恩 財 年 金計

退年相当 通退相当 共 済 年 金 共 済 年 金
計

退年相当 通退相当

人 員 （人）> 272,207 81,283 145,381 3,253 42,289 1 △ 13,619> △ 3,714> △ 6,749> △ 86> △ 3,070> 0 
1人当たり年金額 （円）> 815,129 1,793,205 269,606 1,027,922 794,207 1,185,900 11,466 24,471 2,057 9,861 16,680 22,600

(注)上記②には、昭和61年3月以前に決定した退職年金などを含む。

③ 職域年金

区 分

経 過 的 職 域 加 算 額 前 年 同 月 差

合
退 職 共 済 年 金 障 害 遺 族

合 計
退 職 共 済 年 金 障 害

共 済 年 金
遺 族

共 済 年 金
計

20年以上 20年未満 共 済 年 金 共 済 年 金 20年以上 20年未満

人 員 （人）> 327,522 62,123 212,556 1,318 51,525 31,150 4,715 20,986 105 5,344 
1人当たり年金額 （円）> 65,791 233,312 15,672 147,182 68,488 256 2,246 447 888 2,151

計（参考）

区 分 合 計

退 職 関 係

障 害 関 係 遺 族 関 係

前 年 同 月 差

退年相当 通退相当 合
退 職 関 係

障 害 関 係 遺 族 関 係計
退年相当 通退相当

人 員 （人）> 640,151 143,342 395,882 6,321 94,606 23,581 1,348 19,408 374 2,451 
1人当たり年金額 （円）> 649,446 1,765,277 216,743 959,210 748,762 △ 3,487> 24,917 276 △ 3,561> 8,289

(注)1.人員は、同一区分で複数の年金に該当する者を１人としている。 

　 2.退年相当には、③職域年金の20年以上を含む。通退相当には、③職域年金の20年未満を含む。

　 3.退年相当には、恩財年金を含む。

○退職等年金給付

区 分
合 計>

( 参 考>)

退 職 年 金

職 務
障 害 年 金

職 務
遺 族 年 金

前 年 同 月 差

終 身>

有 期
合 計>

( 参 考>)

退 職 年 金
職 務

障 害 年 金
職 務

遺 族 年 金10 年> 20 終
有 期

年 身
10 年> 20 年

人 員 （人）> 98,831 98,796 40,451 30,781 19 16 12,780 12,777 5,590 3,693 4 △ 1>

1人当たり年金額 （円）> ―> 9,231 22,628 10,131 2,235,621 437,756 ―> 1,099 1,968 1,244 248,241 1,494

(注)合計(参考)の人員は、同一区分で複数の年金に該当する者を１人としている。


