

私学共済統計速報 -令和 7年9月分-

1 適用関係

(9月末現在)

学種区分	適用校 (校)			加入者 (人)			1人当たり標準報酬月額 (円)			被扶養者 (人)		
	数	前月差	前年同月差	数	前月差 (増減率)	前年同月差 (増減率)	月額	前月差 (増減率)	前年同月差 (増減率)	数	前月差 (増減率)	前年同月差 (増減率)
合計	14,889	△ 3	9	644,100	△ 83 (△0.01%)	8,557 (1.3%)	386,225	6,856 (1.8%)	3,902 (1.0%)	327,569	461 (0.1%)	△ 4,394 (△1.3%)
大学	695	0	2	279,139	△ 212	2,902	450,266	6,918	4,305	165,809	146	△ 2,296
短大	284	△ 1	△ 2	9,966	5	△ 524	395,146	4,482	1,650	5,025	4	△ 356
高专	4	0	0	210	2	5	444,486	3,448	△ 9,943	178	1	4
高校	1,441	△ 1	△ 1	94,437	48	1,074	406,336	6,869	3,842	67,230	112	△ 834
中学	717	△ 1	△ 4	17,300	8	88	438,072	6,785	5,762	12,312	23	△ 171
小学	245	0	2	7,261	9	66	415,692	6,955	5,750	4,502	22	2
幼稚園	8,970	△ 1	△ 5	161,089	70	4,498	270,410	7,535	5,039	31,702	101	420
特別支援	15	0	0	478	0	15	352,293	7,042	6,207	252	△ 2	△ 3
各種	397	1	4	10,337	137	390	411,237	12,341	11,487	5,550	70	41
専修	2,103	0	13	44,642	18	153	354,141	5,859	2,708	25,271	18	△ 947
事業団	18	0	0	1,843	△ 5	37	406,407	9,391	10,061	958	4	△ 39
任継	—	—	—	17,398	△ 163	△ 147	318,472	398	1,555	8,780	△ 38	△ 215
再掲	短期給付適用	14,876	△ 3	9	640,763	△ 87 (△0.01%)	8,536 (1.4%)	385,640	6,874 (1.8%)	3,926 (1.0%)		
	厚生年金適用	14,886	△ 3	9	618,206	△ 69 (△0.01%)	8,083 (1.3%)	376,669	6,502 (1.8%)	3,618 (1.0%)		
	退職等年金給付適用	—	—	—	618,206	△ 69 (△0.01%)	8,083 (1.3%)	—	—	—		

(注) 1. 1人当たり標準報酬月額欄の厚生年金適用以外について、甲種は短期給付適用の標準報酬による。

2. 中等教育学校については、便宜上、高校に含めている。

2 年金者関係

① 厚生年金給付

(9月末現在)

区 分	厚 生 年 金					前 年 同 月 差				
	合 計	老 齡 厚 生 年 金		障 害 厚 生 年 金	遺 族 厚 生 年 金	合 計	老 齡 厚 生 年 金		障 害 厚 生 年 金	遺 族 厚 生 年 金
		退 年 相 当	通 退 相 当				退 年 相 当	通 退 相 当		
人 員 (人)	384,736	62,072	268,218	3,064	51,382	36,890	5,062	25,930	460	5,438
1人当たり年金額 (円)	447,870	1,477,036	165,468	824,199	656,306	6,731	30,550	4,797	△ 1,006	5,362

② 共済年金給付

区 分	共 済 年 金						前 年 同 月 差					
	合 計	退 職 共 済 年 金		障 害 共 済 年 金	遺 族 共 済 年 金	恩 財 年 金	合 計	退 職 共 済 年 金		障 害 共 済 年 金	遺 族 共 済 年 金	恩 財 年 金
		退 年 相 当	通 退 相 当					退 年 相 当	通 退 相 当			
人 員 (人)	272,207	81,283	145,381	3,253	42,289	1	△ 13,619	△ 3,714	△ 6,749	△ 86	△ 3,070	0
1人当たり年金額 (円)	815,129	1,793,205	269,606	1,027,922	794,207	1,185,900	11,466	24,471	2,057	9,861	16,680	22,600

(注)上記②には、昭和61年3月以前に決定した退職年金などを含む。

③ 職域年金

区 分	経 過 的 職 域 加 算 額					前 年 同 月 差				
	合 計	退 職 共 済 年 金		障 害 共 済 年 金	遺 族 共 済 年 金	合 計	退 職 共 済 年 金		障 害 共 済 年 金	遺 族 共 済 年 金
		20年以上	20年未満				20年以上	20年未満		
人 員 (人)	327,522	62,123	212,556	1,318	51,525	31,150	4,715	20,986	105	5,344
1人当たり年金額 (円)	65,791	233,312	15,672	147,182	68,488	256	2,246	447	888	2,151

計(参考)

区 分	合 計	退 職 関 係		障 害 関 係	遺 族 関 係	前 年 同 月 差				
		退 年 相 当	通 退 相 当			合 計	退 職 関 係		障 害 関 係	遺 族 関 係
							退 年 相 当	通 退 相 当		
人 員 (人)	640,151	143,342	395,882	6,321	94,606	23,581	1,348	19,408	374	2,451
1人当たり年金額 (円)	649,446	1,765,277	216,743	959,210	748,762	△ 3,487	24,917	276	△ 3,561	8,289

(注)1.人員は、同一区分で複数の年金に該当する者を1人としている。

2.退年相当には、③職域年金の20年以上を含む。通退相当には、③職域年金の20年未満を含む。

3.退年相当には、恩財年金を含む。

○退職等年金給付

区 分	合 計 (参 考)	退 職 年 金			職 務 障 害 年 金	職 務 遺 族 年 金	前 年 同 月 差						
		終 身	有 期				合 計 (参 考)	退 職 年 金	職 務 障 害 年 金	職 務 遺 族 年 金			
			10 年	20 年							終 身	有 期	
			10 年	20 年								10 年	20 年
人 員 (人)	98,831	98,796	40,451	30,781	19	16	12,780	12,777	5,590	3,693	4	△ 1	
1人当たり年金額 (円)	—	9,231	22,628	10,131	2,235,621	437,756	—	1,099	1,968	1,244	248,241	1,494	

(注)合計(参考)の人員は、同一区分で複数の年金に該当する者を1人としている。